PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  156/2021 –GESTOREMREDE/SEDUC      Recife,  07 de outubro de 2021.

Assunto: Entrega de Absorventes

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A  Secretraria Executiva de Gestão Pedagógica (SEGP), vem por meio deste, esclarecer a cerca da

da entrega dos absorventes:

1. Deve ser indicada uma pessoa que fique como ponto focal na unidade de ensino. O ponto
focal, será a pessoa a ser procurada por estudantes menstruantes, para retirada de
absorventes quando for necessário;

2.  O nome dessa pessoa (ponto focal) deve ser amplamente divulgado na escola, para que se
saiba a quem recorrer quando necessário;

3. O ponto focal, deverá atender às solicitações, estabelecendo-se inicialmente a quantia de 3
a 5 pacotes de absorventes, por mês, avaliadas as necessidades.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima e saúde

para todas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação